
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.257  7Terça-feira, 17 DE JANEIRO DE 2023

2.3 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. 
Recurso inconsistente ou intempestivo será preliminarmente indeferido.
2.4 Recurso cujo teor desrespeite a banca será preliminarmente indeferido.
2.5 Não será aceito recurso via postal, via requerimento administrativo, via 
correio eletrônico, fora do prazo ou em desacordo com o Edital nº 1 – PGE/
PA, de 7 de junho de 2022, suas alterações ou com este edital.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O edital de resultado final na avaliação de títulos e de convocação 
para o envio da documentação para o desempate de notas (se houver 
empates) será publicado no Diário Oficial do Estado do Pará e divulgado na 
internet, no endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/
pge_pa_22_procurador, na data provável de 31 de janeiro de 2023.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 895986

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

Portaria 012/2023-GAB/SEAC
Belém PA 16 de janeiro de 2023
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO, MEMO nº002/2023 - SECAD/SEAC PAE nº 2023/26239
RESOLVE:
 I. Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para a 
cidade de Fortaleza no período de 17/01/2023 a 20/01/2023, no Estado 
do Ceará.

SERVIDOR OBJETIVO

Marcos Aurélio Lopes de Aquino, CPF: 145.806.322-49, matricula funcional 
3348717-3, cargo Diretor das Usinas da Paz -DIPAZ

Visita técnica às unidades dos Centros 
Urbanos de Cultura, que formam a Rede 

Cuca em Fortaleza 

Tânia Sueli do Rosário Correa, CPF: 303.004.522-68, Matrícula Funcional 
5434211-5, Cargo de Assessor Técnico - DIPAZ

Visita técnica às unidades dos Centros 
Urbanos de Cultura, que formam a Rede 

Cuca em Fortaleza 

 II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3,½ (três e meia) 
diárias, aos servidores acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 16 de janeiro de 2023.
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 895970

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 011/2023-GAB/SEAC
Belém PA, 16 de janeiro de 2023
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO, o que dispõem os Art. 98 e 99  da Lei no 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO, o MEMO 001/2023-DAF/SEAC e o PAE 2023/13307
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir de 16/01/2023 o perí-
odo de gozo de férias regulamentares da servidora JÉSSICA CAROLINA SIL-
VA BITTENCOURT, Matrícula 5962823/2, referente período de 02/01/2023 a 
31/01/2023, do período aquisitivo 09/12/2021 a 08/12/2022, concedido pela 
Portaria 295/2022-GAB/SEAC de 27/10/2022; publicada no DOE 35.168 de 
28/10/2022, para serem usufruídos no em outro período oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 16 de janeiro de 2023
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 895798

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria AGE Nº 013/2023-GAB, de 16 de janeiro 2023.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando os autos 
do Processo nº 2023/55272.
RESOLVE:
CONCEDER à servidora Celian Monteiro Silva Bernardes, matrícula nº 
55588612/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotada nes-
ta Auditoria Geral do Estado - AGE, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 05/04/2023 a 04/05/2023, correspondente ao triênio de 
06/04/2012 a 05/04/2015.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FIGUEIREDO DE ALBUQUERQUE
Auditor-Adjunto, em exercício

Protocolo: 895719

Portaria AGE Nº 014/2023-GAB, de 16 de janeiro 2023.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando os autos 
do Processo nº 2023/46802.
RESOLVE:
CONCEDER à servidora Vera Lúcia Silva da Costa, matrícula nº 5140889/1, 
ocupante do cargo de Escriturário, lotada nesta Auditoria Geral do Esta-
do - AGE, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 06/03/2023 
a 04/04/2023, correspondente ao triênio de 02/07/1993 a 01/07/1996.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FIGUEIREDO DE ALBUQUERQUE
Auditor-Adjunto, em exercício

Protocolo: 895806
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 007 DE 13 DEJANEIRO DE 2023
O Presidente da Fundação PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto Publicado no DOE nº 34.490, de 12 de 
fevereiro de 2021, em observância aos termos da lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o que dispõe o parágrafo único do art. 86 da Lei nº 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico, firmado 
pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº 2045 e Protocolo: 
2023/21642/21601.
RESOLVE:
CONCEDER Licença Maternidade, a servidora GISELLE SAMARA VITELLI 
SOUZA, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, Identidade 
Funcional nº 5953783/ 1, lotada no Polo PARÁPAZ SEDE, de acordo com 
o que dispõe o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em combinação 
com a Emenda Constitucional nº 44 de 09 de março de 2009, a contar de 
24/12/2022, 180 (CENTO E OITENTA) dias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 895969

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0013-GS/SEPLAD, DE 13 DE JANEIRO DE 2.023.
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Processo Eletrônico nº. 2022/373974.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-officio”, da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUN-
TELPA, para o Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do 
Pará - IASEP, o servidor LUIZ FABIANO CUNHA DE ANDRADE, matrícula 
55588142/1, cargo de Motorista, a contar da data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 de 
Janeiro de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 895688

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0011-GS/SEPLAD, DE 13 DE JANEIRO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os termos do Processo Eletrônico nº 2022/1534834;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, o servidor DJALMA CARSON RODRIGUES GÓES, Matrí-
cula nº. 57202206/2, do cargo de Investigador de Polícia, lotado na Polícia 
Civil do Estado do Pará–PCPA, a contar de 01/12/2.022 de acordo com o 
art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, resguardando o direito à recondução 
nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 de ja-
neiro de 2023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 895697


